⁴⁵ ASFi, *Fondo Urbinate*, Cl. I, Div. B., f. VIII, cc. 161r-162v (10 novembre 1503). Vd. anche *'Colligite fragmenta'* cit., p. 74: «... Cum sit quod veneranda domina domina Clara Feltria, olim filia recolende memorie illustris domini domini Federici de Montefeltro olim ducis Urbini et cetera, et uxor olim illustris domini domini Roberti Malateste Arimini domini et cetera, monialis inpresentiarum de Observantia Sancte Clare Urbinatensis superioribus annis violenter expulsa fuerit de dicto suo monasterio et se reduxerit in hanc almam civitatem Venetiarum et in dictum monasterium Sancte Crucis de Observantia, ubi tanto cum honore et charitate et benignitate suscepta fuit a venerabile domina abbatissa et omnibus monialibus eius ...».

⁴⁶ *Ibid.*, cc. 150v-151v, 161v-162r.

⁴⁷ ASRi, Fondo Notarile, not. G. Taurini, filza 1515, c. 38 (10 febbraio 1515). Vd. Turchini, *La Signoria di Roberto* cit., p. 293, n. 41.

quindi, il palazzo tornò al Comune, non essendo mai stato eretto il cenobio⁴⁸.

Intanto negli anni Venti suor Chiara Feltria si era spostata al convento di San Bernardino di Ferrara, in favore del quale destinò quasi tutti i proventi (pari a 1.500 ducati) che ricavò dalla vendita di Castelleale «cum suis fortificiis, iuribus, monicionibus, iurisdictionibus, preeminentiis, emolumentis, primiciis, honoribus» a Violante, figlia di Giovanni Manfredi da Reggio e vedova di Carlo dei Maschi di Rimini⁴⁹. Sempre nel monastero ferrarese, il 2 agosto 1521, suor Chiara fece redigere un codicillo al suo testamento in cui, tra l'altro, dispose un lascito di 500 ducati, a lei donati dalla prefetessa Giovanna Feltria, al cenobio di San Francesco della Croce di Venezia «in quo ipsa ad tempus mansit et tamen plus quantum ipsa obligata foret monasterio predicto»⁵⁰, impegnando Francesco Maria I della Rovere all'esecuzione della sua volontà. Se per qualche ragione il signore di Urbino non avesse voluto elargire la somma in questione al cenobio veneziano, era comunque obbligato a destinarla al convento di San Bernardino di Ferrara⁵¹. Qui la presenza di suor Chiara è ancora attestata il 28 novembre 1525⁵² ed è qui, e non ad Urbino, che probabilmente morì sul finire della terza decade del Cinquecento⁵³.

Si concludeva così la vicenda vocazionale di una donna, che attraverso la sua tormentata esistenza rifletteva lo spirito religioso colto e popolare della realtà urbana urbinata, che come la cultura letteraria e artistica risentì efficacemente degli ideali del *dominus/princeps*, proponendo un